disampaikannya adalah benar sebagai riwayat yang berasal dari Rasul. Apa yang

dilakukan oleh para sahabat tersebut adalah kritik hadis dalam bentuk praktis dan

sederhana. Kritik hadis praktis ini pada masa kemudian dikembangkan seiring dengan

tumbuhnya ilmu-ilmu keislaman. Adalah Imam al-Syafi'i (w. 204/820) dipandang

orang pertama menegaskan secara tertulis dalam kitab al-Risalah-nya beberapa syarat

sebuah hadis dapat diterima sebagai sebuah informasi dari Nabi. 7 Oleh para

sarjanawan belakangan seperti al-Ramahurmuzi (350/961), al-Hakim al-Naisaburi (w.

403/1012) dan al-Khathib al-Baghdadi (w. 463/1071), metode kritik hadis

dikembangkan sehingga menjadi lebih sistematis. Metode kritik hadis yang terangkum

dalam syarat hadis sahih banyak dikutip oleh penulis-penulis belakangan adalah

rumusan yang diberikan Ibn Shalah (w.643/1245) yang diduga telah diterapkan oleh al -